ATA SEI

ATA 01/2017 – REUNIÃO ORDINÁRIA DEZEMBRO DE 2017

Ao sétimo dia do mês de dezembro de 2017 foi realizada a primeira reunião ordinária da atual
gestão do CMDM: 2017/2019. Estavam presentes: Giana Yara Malinoski Abdon, Rosa Monteiro
Marques, Ernestina da Silva Alves, Iara Cristina Garcia, Fabiana Maria de Oliveira, Edneia Vieira
da Costa, Maria Guilhermina Murtinho de Borba, Andréia Pavesi Martins, Anelise Falk, Anna
Castro Leal, Samara da Rocha Espindola, Quélen Beatriz Crizel Manske, Daniela Rosendo, Ana
Cristina Delfino, Anne Caroline da Silva, Maria Terezinha N. Devegili, Leonir Fátima de Paula
Furtado, Denisia Martins, Lisete Freitas Vargas Ellmer, Letícia Baldessar Rodrigues, Júlia Melim
Borges Eleutério. E com as ausências justificadas de Jéssica Michels, Karla Cecília Adami,
Márcia Maria dos Santos, Tâmara K. Carneiro, Leila Cristina de Assis. Iniciada a reunião pela
secretária executiva trazendo ao debate a necessidade de eleição da mesa diretora do referido
conselho, pois há questões pertinentes a serem encaminhadas e também para referenciar o
CMDM enquanto órgão. Este coletivo foi subdividido em dois grupos: um referente aos serviços
de ordem governamental e outro referente a sociedade civil organizada. Cada um dos grupos
elegeu uma pessoa para ser presidente do conselho e outra para ser a secretária. Ao final
realizamos uma eleição aberta, e, entre as duas pessoas pretendentes ao cargo de presidente a
mais votada assumiu o primeiro mandato como presidente. Júlia Melim Borges Eleutério foi eleita
como presidente e Rosa Monteiro Marques como vice. Anne Caroline da Silva foi eleita primeira-
secretária e Giana Yara Malinoski Abdon segunda secretária. Após a eleição da mesa diretora,
passamos a agenda das reuniões ordinária do CMDM, sendo mantida sua realização na primeira
quinta-feira de cada mês. Foi debatido a necessidade de agendamento de uma reunião com a
antiga mesa diretora deste conselho, pois há uma agenda de encontros com o prefeito Udo
Döhler, e, a próxima reunião será em 08/01/2018. Também foi iniciado um debate sobre as ações
do CMDM em relação ao dia 08/03/2018. Sendo o que tenho a registrar, eu, Maria Cecília
Takayama Koerich, secretária executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, lavrei a
presente ata que será publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura
Municipal de Joinville, com a assinatura eletrônica da presidente do CMDM.

Documento assinado eletronicamente por Júlia Melim Borges Eleutério,
Usuário Externo, em 09/04/2018, às 08:36, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1657842 e o código CRC 8D5A0FF2.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.031592-6
1657842v2
1657842v2

Ata SAS.UAC 1657842         SEI 18.0.031592-6 / pg. 1

Ata SAS.UAC 1657842         SEI 18.0.031592-6 / pg. 2

efoRSELHO MUMCIPAL 005
DIR.Y05 DA MULHER

JainvilletSC

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher -- CMDM

Lei n°. 5133 de 17 de dezembro de 2004

Lista de Presença — Posse do CMDM Gestão 2017/2019

Dia 07/12/2017 — 8h 30min. - Casa dos Conselhos

Secretaria da Educação

Secretaria da Saúde

Secretaria da Habitação

GOVERNAMENTAL

NOME ASSINATÚRA

T. Giana Yara Malinoski Abdon

S. Rosa Monteiro Marques

T. Ernestina da Silva Alves

S. lira Cristina Garcia

T. Fabiana Maria Oliveira

S. Edneia Vieira da Costa

T. Leila Cristina de Assis

S. Maria Guilhermina Murtinho de
Borba

T. Andréia Pavesi Martins

S. Tâmara K. Carneiro

Secretaria de Cultura e
Turismo

T. Anelise Falk

S. Juliane Fabíola Pereira Hoffmann

,••••••""

Secretaria de
Desenvolvimento Rural

T. Jaqueline do Rocio Alves Coelho

S. Juliana da Silva Terluk

Delegacia de Proteção a
Criança, Adolescente,

Mulher e Idoso

T. Anna de Castro Leal
Ul

S. Márcia Maria dos Santos

Rua Afonso Penna, 840 — Bucarein - CEP: 89202-420 — Tel.: (47)3432-8543
e-mail: emdmjoinville@g-mail.comAnexo Lista de Presença 07.12.2017 - CMDM (1664915)         SEI 18.0.031592-6 / pg. 3

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher — CMDM
Lei n°. 5133 de 17 de dezembro de 2004

CDHSELHO MUMEHPAL DOS.
03RETV0S DA MULHER

Hii.41º5C

NAO GOVERNAMENTAL
SEGMENTO NOME A!kSSINKTIJRA

Entid. de Assist. Social que
Prestam Atendimento à

Mulher

T. Samara da Rocha Espindola
(Consulado)

,

S. Cleide Gasparin de Liz
(Consulado)
T. Quélen Beatriz Crizel Manske
(ACE) ,

S. Daniela Rosendo (ACE) - --- -

Entidades de Atenção
Integral à Saúde da Mulher

T. Ana Cristina Delfino (Rosa de
Saron) e `
S. Isolete Aparecida Pereira (Rosa
de Saron) ------2

Núcleos de Estudo de
Gênero das Universidades

T. Anne Caroline da Silva (Univille)

S. Mariana Datria Schulze
(UNIVILLE)

Associação de Classe
T. Karla Cecília Adami

9 'Look

S. Maria Terezinha N. Devegili
(1"Á

- O

Associação de Mulheres de
Etnias e Raças

T. Loenir Fátima de Paula Furtado ah.,‘•- --• ..
S. Denisia Martins

o to 1•<)"\

nstituições de Atendimentos
à Mulher Vitima de Violência

T. Lisete Freitas Vargas Ellmer 11)

S. Letícia Baldessar Rodrigues
ilii

Entidades de Defesa dos
Direitos da Mulher

T. Júlia Melim Borges Eleutéro ÁO
S. Jéssica Michels

Secretária Executiva do
CMDM

E

Rua Afonso Penna, 840 — Bucarein - CEP: 89202-420 — Tel.: (47)3432-8543
e-mail: cmdmjoinville@gmail.com

Anexo Lista de Presença 07.12.2017 - CMDM (1664915)         SEI 18.0.031592-6 / pg. 4

C
O

N
SELH

O
 M

U
N

IC
IP

A
L D

O
S D

IR
EITO

S D
A

 M
U

LH
E

R

Lei n°. 5133 de 17 de dezem
bro de 2004

P
O

S
S

E
 da G

estão 201712019
D

A
TA

: 05 de dezem
bro de 2017 — H

orário: 8h 30m
in

LO
C

A
L: C

asa dos C
onselhos

LIS
TA

 D
E PR

ESEN
Ç

A

N
O

M
E

E
N

TID
A

D
E

FO
N

E

Ctxo ,SL-L
.

J
sç'ec.~~e a

cc~rnu+ ,,,t,,dc.,< R
,L

(,, co,-‹-,
~uG 1- ~7 ,

-6.. .~
 ~,s,.ar 5, r,/ve-A

ç4S
9 49

cM
-.-,

C~r~n~~
-

hA
~~i ~w\

<
4

)
~ 9

2
~ ,

~
~

..~
„~

 .

g

r
-
~

~
~

~
 ~

 ~~
~

~

~~,
~~~~ ~. ~~c9

N
~

~f' ~ ~a
M

l ..AL~s
~. r

S

`
°1 cn

- 66
E~2~,J

°,..,
•-~

~
...

I¡~
~¡~\ I ~ )

i~7 ,. C.,_ .
Jl l/~~~~i~~~ ..._.

( J

_
j
 _.. i._..-...~/

C~\
__¡~.•

~ . l ~
 ~% ~ -' ~

~1
~. -

..
:

..

`
,, _~~~

~~~~
~

~
~~

1 ~c ~
. _

~
_

~
~,

.
~~_ ~ ~

' •~
,

,
~

~ ~
A,

i
 _

.
.

~

-
-
-
-
-
-

_
1

%

Anexo Lista de Presença 07.12.2017 - CMDM (1664915)         SEI 18.0.031592-6 / pg. 5

N
O

M
E

EN
TID

AD
E

FO
N

E

/ i

//a
CV A

ri
C

-,4-
104

•

i
li

Anexo Lista de Presença 07.12.2017 - CMDM (1664915)         SEI 18.0.031592-6 / pg. 6

	Ata SAS.UAC 1657842
	Anexo Lista de Presença 07.12.2017 - CMDM (1664915)